
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
9 iunie 2025 

 

 
                        Nr. 81  

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de excelență  

pentru promovarea spiritualității românești  

pe ambele maluri ale Prutului  

domnului Mihai Chiriac  

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei de 

Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de excelență a Academiei de Științe a Moldovei  

domnului Mihai Chiriac, Secretar al Primăriei comunei Dumbrăveni, județul Suceava, 

România, în contextul „Anului Mihai Eminescu” și în semn de înaltă apreciere pentru 

promovarea spiritualității românești pe ambele maluri ale Prutului, implicare activă în 

organizarea Congresului Internațional al Eminescologilor, precum și pentru colaborare 

prodigioasă cu Academia de Științe a Moldovei.  

 

 

 

Preşedinte,  

academician                                           Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                            Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 


